Câmara Municipal de Chã Grande
Casa Paulo Viana de Queiroz

CNPJ: 08.140.121/0001-40

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 015, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Concede título de cidadão chã grandense ao
Sr. JOSÉ LUIS BERNARDO DE MELO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHÃ

GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Casa, submete à apreciação do

Plenário o seguinte Projeto de Lei:

RESOLVE:

Art. 1 ° A Câmara Municipal de Chã Grande concede título de cidadão chã
grandense ao Sr. JOSÉ LUIS BERNARDO DE MELO, pelos relevantes serviços
prestados ao município de Chã Grande.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Vereadores de Chã Grande, em 29 de outubro de 2024.

GILVAN P EIRA DE LIMA

ador -

Av São José, 36— Centro — Chã Grande — PE — CEP: 55636-000 — Fone: (0**81) 3537-1160
www.camaradechagrande.pe.gov br

E-usa!!: cararachagrande(á!houna!Lcone

Câmara Municipal de Chã Grande
Casa Paulo Viana de Queiroz

CNPJ: 08.140.121/0001-40

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO

Considerando os relevantes serviços prestados pelo Sr. JOSÉ LUIS

BERNARDO DE MELO, venho apresentar aos membros do Poder Legislativo de

Chã Grande este Projeto de Resolução, para concessão de título de cidadão chã

grandense.

O homenageado terá a honra, como reconhecimento pela dedicação ao nosso

município, curriculo anexo, de receber o título de cidadão chã grandense, sendo

equiparado a pessoa que nasceu em nossa amada terra Chã Grande.

GILVAN PEREIRA DE LIMA

- Verel~dor -

Av. São José, 36— Centro — Chã Grande — PE — CEP: 55636-000 — Fone: (0**81) 3537-1160
www.camaradechagrande.pe.gov.br

E-maul; camarachagrande(ã'Irnrmafl.com

Proposta de título de cidadão de Chã Grande

José Luis Bernardo de Melo

Nascido em 05 de Outubro de 1976 na cidade de Gravatá, agreste Pernambucano. Filho de Ana
Maria de Lira e Manoel Bernardo de Melo. Sua mãe natural de Chã Grande e seu Pai natural de
Riacho das Almas. Viveu toda sua infância e adolescência na cidade de Gravatá, mas
precisamente na Rua 7 de Setembro, residindo até seus 30 anos. Estudou na Escola municipal
Capitão José Primo, Escola Estadual Devaldo Borges, Colégio Salesianas, concluindo a Educação
básica no Colégio Cenecista.

Já sua formação de ensino superior foi na Facol — Faculdade Osman Lins, onde graduou-se em
Direito. No ano de 2005, passou no Concurso Público do Banco do Brasil, a partir daí, assumiu
sua jornada na cidade de Lajedo, posteriormente em Gravatá e há 13 anos trabalha na agência
da cidade de Chã Grande.

Que paralelamente atua como Presidente da AABB — Associação Atlética Banco do Brasil na
cidade de Vitória de Santo Antão, onde reside desde o ano de 2007.

Sua atuação profissional é também a forma que intuitivamente escolheu para retribuir todo o
carinho que sente por essa terra, que no seu coração é natal.

Essa homenagem não será apenas um reconhecimento pelos seus feitos e realizações, essa
homenagem é uma forma da cidade mostrar que carisma, perseverança e acima de tudo
dedicação ao que faz é algo que precisa ser valorizado.

José Luis, conhecido com Zé Luis do Banco do Brasil, filho de Dona Ana e Mané do Feijão,
esposo de Elisângela, Pai de Diego Manoel e Tiago Natalício, é um homem forte, determinado,
impetuoso e livre-pensador que supera suas limitações, com paciência e bom humor e
grandioso coração.

Com isso, senhores vereadores, gostaríamos de dizer que seu voto em favor desta titulação
configura-se numa das coisas mais assertivas feitas por esta casa. Esse título é extremamente
merecido e será ofertado a uma pessoa que muito contribui para o crescimento e progresso de
nossa cidade. Certo de contar com vossa compreensão estendo a todos os sinceros votos de
estima e consideração.

omissão de Justiça e Redaçau
rt _3Q  de  So de ~ ~1